

EXMO. SR.

VEREADOR FAUSTO NIQUINI

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA

O vereador, que este subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, ancorado nos artigos 30, incisos I e XVII da Lei Orgânica deste Município, promulgada em 17 de março de 1990, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI 1995 /2020

"Dá denominação de WILMA PENIDO DE BARROS ao imóvel que abriga a Secretaria Municipal de Educação de Nova Lima."

O povo do município de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O imóvel localizado na rua **Dr. José Ribeiro da Fonseca**, nº 71, Centro, que abriga a Secretaria Municipal de Educação do Município de Nova Lima, recebe a denominação de Wilma Penido De Barros.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Lima, 15 de dezembro de 2020.

Wesley de Jesus

José Carlos Oliveira - Boi

Ederson Sebastião Pinto

Silvânio Aguiar Silva

Alessandro Luiz Bonifácio

Fausto Niquini Ferreira

José Geraldo Guedes





JUSTIFICATIVA

WILMA PENIDO DE BARROS, nascida em 04/11/1940, é filha de José Bernardo de Barros e Carmelita Penido de Barros, primogênita do casal que teve mais 05 (cinco) filhos:

- Vânia de Barros Martins:
- Vitor Penido de Barros:
- Vera Lúcia de Barros;

- Maria Ângela Barros Penido Santos;
- Marília Penido de Barros Oliveira.

Nascida na cidade Raposos, devido ao costume daquela época em que a filha tinha seu primeiro filho ou filha de parto natural na casa de sua mãe, no caso de WILMA, nasceu, então, na casa da sua avó, vindo definitivamente para Nova Lima, após alguns dias.

Após a conclusão do ensino fundamental, formou-se no curso colegial de formação de professores no Liceu Imaculada Conceição. Antes mesmo de concluir o citado curso já lecionava aulas particulares para ajudar nas despesas da casa da família.

Depois de formada, foi nomeada professora do chamado Curso Primário pelo Estado de Minas Gerais, tendo lecionado durante vários anos na Escola Estadual Emília de Lima.

Com grande sacrificio, graduou-se em pedagogia, Administração Escolar e Bibliotecária pela Pontificia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC/MG.

Foi nomeada Secretária de Educação pelo então Prefeito, Rubem Costa Lima permanecendo no cargo com o Prefeito José Francisco Silva e também com o atual Prefeito Vitor Penido de Barros, em seu primeiro mandato.



Foi nomeada diretora da Biblioteca Pública Municipal e Coordenadora do Mobral em Nova Lima. Atuou, também, como diretora da Creche Lar e Esperança.

Voltou à trabalhar na Escola Estadual Emília de Lima, onde encerrou suas atividades como educadora.

WILMA PENIDO DE BARROS, que dedicou sua vida à ensinar, faleceu em 2017, deixando grandes ensinamentos para toda a comunidade novalimensa e uma imensa saudade aos familiares e amigos.

Nova Lima, 15 de dezembro 2020.

Wesley de Jesus

José Carlos Oliveira - Boi

Ederson Sebastião Pinto

Silvânio Aguiar Silva

Alessandro Luiz Bonifácio

Fausto Niguini Ferreira

José Geraldo Guedes